



## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2026/00967

Del: 13/02/2026

Proponente: **Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili**

### OGGETTO:

“Interventi di sicurezza stradale e fluidificazione del traffico urbano – anno 2024” - “Lavori di adeguamento degli impianti semaforici e di illuminazione esistenti” (CIG. B7D478B7EB).

Approvazione della modifica contrattuale.

C.O. 220039 CUP H17H23000890004.

## IL DIRIGENTE

### Premesso che:

- il Consiglio Comunale ha approvato durante la seduta del 14 ottobre 2024, le Linee programmatiche del mandato, come stabilito dal TUEL (D.Lgs. 267/2000) all'articolo 46 comma 3 quale primo momento di pianificazione strategica dell'Ente;
- le linee programmatiche sono state strutturate in 5 indirizzi strategici, declinati in obiettivi nei quali vengono indicate le principali azioni che l'Ente intende realizzare nell'arco del mandato 2024/2029;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il "*Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027*";
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/09/2025 è stato approvato, tra l'altro, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 30/12/2025 avente ad oggetto "*Documenti di programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati*" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2026 ed il bilancio pluriennale 2026-2028;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2026 è stato approvato il "*Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028*";

**Visto** il Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 con la quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili e sono stati attribuiti i poteri per l'adozione di tale atto;

**Rilevato** che:

- con Deliberazione di Giunta n. 504 del 19/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo agli **"Interventi di sicurezza stradale e fluidificazione del traffico urbano - anno 2024" C.O. 220039 CUP H17H23000890004**, redatto dai tecnici della Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità, per l'importo complessivo di € **550.000,00** finanziato con mutuo (accertamento n. 2024/3389);
- con Determinazione Dirigenziale n. 1707 del 12/03/2025, a seguito di procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, l'esecuzione dei lavori di cui trattasi sono stati affidati alla **SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL** con sede legale in via Massorondinaio n. 12/A - 50038 Scarperia e San Piero (FI) Codice Fiscale e Partita Iva 03183200488 che ha offerto un ribasso del **19,400%** sull'importo posto base di gara con un importo dei costi della mano d'opera afferenti ai lavori analogo a quello stimato negli elaborati progettuali, sono stati assunti gli impegni di spesa ed è stato approvato il verbale di gara;
- in data 03/04/2025 Prot. n. 139847 è stato stipulato il contratto con la **SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI STRADE SRL** per la realizzazione degli interventi di cui trattasi;
- in data 19/05/2025 i suddetti lavori sono stati consegnati, come da verbale agli atti della Direzione scrivente;

**Considerato** che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 5924 del 12/08/2025 sono stati affidati, in conformità al Contratto di Servizio ed al Disciplinare Attuativo dei servizi per la Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità, alla società in house **SILFI SPA** i **"Lavori di adeguamento degli impianti semaforici e di illuminazione esistenti" (CIG. B7D478B7EB)** nell'ambito degli **"Interventi di sicurezza stradale e fluidificazione del traffico urbano - anno 2024" C.O. 220039 CUP H17H23000890004** per un importo complessivo di € 22.723,62 compreso € 1.350,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed escluso IVA al 22%;
- in data 09/09/2025 Prot. n. 339595 è stato stipulato Foglio Patti e Condizioni con la società in house **SILFI SPA** per la realizzazione degli interventi di adeguamenti degli impianti di cui trattasi;
- in data 18/09/2025 i suddetti lavori di adeguamento sono stati consegnati, come da

verbale agli atti della Direzione scrivente;

**Considerato** che con Determinazione Dirigenziale n. 8160 del 13/11/2025, è stato approvato, tra l'altro, il seguente ultimo quadro economico degli interventi di cui trattasi:

| <b>LAVORI</b>                                                                            | <b>C.O. 220039</b>  |
|------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 19,400%                                   | € 333.590,43        |
| <b>Importo lavori - modifica contrattuale</b>                                            | <b>€ 21.024,26</b>  |
| Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                         | € 15.384,78         |
| <b>Importo totale lavori</b>                                                             | <b>€ 369.999,47</b> |
|                                                                                          |                     |
| <b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                                              |                     |
| Per I.V.A. sui lavori 10%                                                                | € 34.897,52         |
| <b>Per I.V.A. sui lavori 10% - modifica contrattuale</b>                                 | <b>€ 2.102,43</b>   |
| Per Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023                                                      | € 6.868,30          |
| <b>Per Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 - modifica contrattuale</b>                       | <b>€ 417,36</b>     |
| <b>IRAP su incentivo per funzioni tecniche</b>                                           | <b>€ 619,28</b>     |
| Somme a disposizione per ulteriori lavori                                                | € 49.826,10         |
| Imprevisti                                                                               | € 23.056,23         |
| Contributo a favore di ANAC per la gara                                                  | € 250,00            |
| Polizza Assicurazione Progettisti interni                                                | € 180,29            |
| Spese tecniche                                                                           | € 1.640,96          |
| Incarico CSE- ARCH. MIRKO MARINI                                                         | € 7.359,04          |
| Spese per allacci elettrici                                                              | € 1.126,92          |
| Allacciamenti safety cross - DELEGA ST                                                   | € 2.473,08          |
| Spese per allaccio alla rete dell'acqua                                                  | € 126,69            |
| Nuovo allaccio idrico - DELEGA ST                                                        | € 1.873,31          |
| Spese per adeguamento impianti semaforici ed di illuminazione esistenti                  | € 5.294,33          |
| Lavori di adeguamento degli impianti semaforici e di illuminazione esistenti - SILFI SPA | € 27.722,82         |
| <b>Importo totale somme a disposizione</b>                                               | <b>€ 165.834,66</b> |
| Accordo Bonario 3%                                                                       | € 14.165,87         |
| <b>TOTALE INTERVENTO</b>                                                                 | <b>€ 550.000,00</b> |

**Dato atto** che il Responsabile Unico del Progetto, RUP, è l'Ing. Simone Mannucci;

**Considerato** che con nota Prot. n. 147980 del 09/04/2025, agli atti della Direzione scrivente, è stato nominato Direttore dei Lavori, l'Arch. Claudio Fabbri, della Direzione scrivente;

**Preso atto** che si rende necessario, nell'ambito dei lavori di adeguamento degli impianti semaforici e di illuminazione esistenti, sostituire i cavi elettrici di energia sugli impianti elettrici stradali come da nota del Responsabile Unico del Progetto del 29/01/2026 con la quale ha trasmesso il relativo preventivo di spesa;

**Visto** il preventivo di spesa, allegato parte integrante del presente provvedimento, presentato dalla società in house, SILFI SPA, che per i lavori di sostituzione sopra indicati richiede la somma di € 2.540,56 escluso IVA al 22%;

**Dato atto** che al suddetto preventivo di spesa va applicato, ai sensi del Disciplinare Tecnico Attuativo dei Servizi e delle modifiche di cui alla Determinazione n. 1660 del 10/03/2017 e di cui alla nota Prot. n. 31488 del 26/01/2024, il ribasso del 23,53% sull'importo dei lavori, perché l'affidamento è avvenuto nel corso del 2025, e non il nuovo ribasso del 20,40% valido a partire dal 2026 indicato dalla società SILFI SPA sullo stesso preventivo di spesa, portando ad € 1.942,77 escluso IVA al 22% l'importo necessario per i lavori di sostituzione di cui trattasi;

**Richiamato** l'art. 120 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

**Ritenuta** ammissibile la modifica contrattuale di cui trattasi tenuto, altresì conto, che tale modifica non è sostanziale in quanto non altera né la struttura del contratto né l'operazione economica sottesa, ai sensi dell'art. 120 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

**Visti:**

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- l'art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- l'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. in tema di Trasparenza dei contratti pubblici;

**Richiamata** la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad oggetto *"Indicazioni sull'assunzione di impegni di spesa per investimenti conseguente all'applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata"*;

**Considerato** che è possibile finanziare la spesa per la modifica contrattuale di cui trattasi con le somme presenti alla voce *"Spese per adeguamento impianti semaforici ed di illuminazione esistenti"* del quadro economico dell'intervento in ordine all'impegno n.

2026/2098 che presenta la necessaria disponibilità;

**Dato atto** che restano validi tutti gli obblighi e le altre condizioni sottoscritte con il Foglio Patti e Condizioni Prot. n. 339595 del 09/09/2025;

**Ritenuto** pertanto:

- di approvare, nell'ambito degli **"Interventi di sicurezza stradale e fluidificazione del traffico urbano - anno 2024"** - **"Lavori di adeguamento degli impianti semaforici e di illuminazione esistenti"** (CIG. B7D478B7EB) C.O. 220039 CUP H17H23000890004, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la modifica contrattuale di cui trattasi per un importo di € 1.942,77 escluso IVA al 22% in modo da poter procedere con l'esecuzione dei lavori;

- di assumere l'impegno di spesa a favore della società in house **SILFI SPA** (cod.benef. 53955) della somma complessiva di € 2.370,17 compreso IVA al 22% alla voce *"Spese per adeguamento impianti semaforici ed di illuminazione esistenti"* del quadro economico dell'intervento in ordine all'impegno n. 2026/2098 che presenta la necessaria disponibilità;

- di dare atto che restano validi tutti gli obblighi e le altre condizioni sottoscritte con il Foglio Patti e Condizioni Prot. n. 339595 del 09/09/2025;

- di rideterminare il quadro economico degli interventi di cui trattasi;

**Richiamati** i principi e le disposizioni del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

**Rilevato** che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

*percorso:*<https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

*percorso:*<https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>;

**Ritenuto** che il presente procedimento soddisfa i principi generali contenuti nel Titolo I, Parte I, Libro I, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare i seguenti:

a) principio di risultato dell'affidamento, con la massima tempestività e il migliore rapporto

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;  
b) principio della reciproca fiducia nell'azione legittima, trasparente e corretta dell'amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici;  
c) principio dell'accesso al mercato degli operatori economici, nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità;

**Dato atto** della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all'art. 15, commi 1 e 4, del Regolamento su Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 7/02/2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 16/12/2015;

**Dato atto** che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

**Visti:**

- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 107, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento generale per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;
- gli artt. 16 e 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

**DETERMINA**

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare, nell'ambito degli **"Interventi di sicurezza stradale e fluidificazione del traffico urbano - anno 2024"** - **"Lavori di adeguamento degli impianti semaforici e di illuminazione esistenti"** (CIG. **B7D478B7EB**) C.O. **220039 CUP H17H23000890004**, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la modifica contrattuale di cui trattasi per un importo di € 1.942,77 escluso IVA al 22% in modo da poter procedere con l'esecuzione dei lavori;

2. di assumere l'impegno di spesa a favore della società in house **SILFI SPA** (cod.benef. 53955) della somma complessiva di € 2.370,17 compreso IVA al 22% alla voce *"Spese per adeguamento impianti semaforici ed di illuminazione esistenti"* del quadro economico dell'intervento in ordine all'impegno n. 2026/2098 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che restano validi tutti gli obblighi e le altre condizioni sottoscritte con il Foglio Patti e Condizioni Prot. n. 339595 del 09/09/2025;

4. di rideterminare nel modo seguente il quadro economico degli interventi di cui trattasi;

| <b>LAVORI</b>                                                                                                          | <b>C.O. 220039</b>  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 19,400%                                                                 | € 333.590,43        |
| Importo lavori - modifica contrattuale                                                                                 | € 21.024,26         |
| Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                                                       | € 15.384,78         |
| <b>Importo totale lavori</b>                                                                                           | <b>€ 369.999,47</b> |
| <b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                                                                            |                     |
| Per I.V.A. sui lavori 10%                                                                                              | € 34.897,52         |
| Per I.V.A. sui lavori 10% - modifica contrattuale                                                                      | € 2.102,43          |
| Per Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023                                                                                    | € 6.868,30          |
| Per Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 - modifica contrattuale                                                            | € 417,36            |
| IRAP su incentivo per funzioni tecniche                                                                                | € 619,28            |
| Somme a disposizione per ulteriori lavori                                                                              | € 49.826,10         |
| Imprevisti                                                                                                             | € 23.056,23         |
| Contributo a favore di ANAC per la gara                                                                                | € 250,00            |
| Polizza Assicurazione Progettisti interni                                                                              | € 180,29            |
| Spese tecniche                                                                                                         | € 1.640,96          |
| Incarico CSE- ARCH. MIRKO MARINI                                                                                       | € 7.359,04          |
| Spese per allacci elettrici                                                                                            | € 1.126,92          |
| Allacciamenti safety cross - DELEGA ST                                                                                 | € 2.473,08          |
| Spese per allaccio alla rete dell'acqua                                                                                | € 126,69            |
| Nuovo allaccio idrico - DELEGA ST                                                                                      | € 1.873,31          |
| Spese per adeguamento impianti semaforici ed di illuminazione esistenti                                                | € 2.924,16          |
| Lavori di adeguamento degli impianti semaforici e di illuminazione esistenti - SILFI SPA                               | € 27.722,82         |
| <b>Lavori di adeguamento degli impianti semaforici e di illuminazione esistenti - SILFI SPA- modifica contrattuale</b> | <b>€ 2.370,17</b>   |
| <b>Importo totale somme a disposizione</b>                                                                             | <b>€ 165.834,66</b> |
| Accordo Bonario 3%                                                                                                     | € 14.165,87         |
| <b>TOTALE INTERVENTO</b>                                                                                               | <b>€ 550.000,00</b> |

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto degli interventi è l'Ing. Simone

Mannucci.

## ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo di spesa - 8af9324c74e557054256947d988de914789fd6a4620dc7b863ec0d53267319bb

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

## Elenco Movimenti

| N° | Tipo<br>Mov. | Esercizio | Capitolo | Articolo | Impegno/<br>Accertamento | Sub Impegno/Sub<br>Accertamento | Importo       | Beneficiario                                                               |
|----|--------------|-----------|----------|----------|--------------------------|---------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------|
| 1) | U            | 2026      | 60630    | 2        | 2026/2098                | 1                               | €<br>2.370,17 | 53955 - SILFI SOCIETA'<br>ILLUMINAZIONE FIRENZE E<br>SERVIZI SMARTCITY SPA |

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria